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ABSTRAKT

Název práce: Poškození neuronů, hematoencefalické bariéry a následné imunitní

reakce během ischemické cévní mozkové příhody po aplikaci endotelinu-1

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo seznámení se s metodami mikroskopické

identifikace jednotlivých buněčných typů CNS, metodami detekce propustnosti

hematoencefalické bariéry a detekce „umírajících“ neuronů. Zajímá nás, jak ovlivní

ischémie v mozku určité buněčné elementy - neurony a astrocyty - a zda dojde

k narušení hematoencefalické bariéry.

Metoda: Jedná se o experimentální studii. U 17ti laboratorních zvířat (potkanů rodu

Wistar, postnatálního věku 12 a 25 dní) jsme injekčně aplikovali vazokonstrikční

endotelin-1 do levé mozkové hemisféry k navození lokální ischémie. Zvířata se nechala

24 hodin přežívat a poté byla anestezována uretanem v letální dávce. Mozky byly

nařezány na koronální řezy silné 50µm. Přiléhající série řezů byly barveny pomocí

Fluoro-Jade B pro detekci degenerativních neuronů, pomocí Evans Blue pro znázornění

propustnosti hematoencefalické bariéry, imunohistochemicky na znázornění IgG

a GFAP. Byla provedena běžná observace mozku pod upride mikroskopem

s fluorescencí.

Výsledky: Výsledky našeho experimentu ukazují, že mozková ischémie navozená

pomocí aplikace endotelinu-1, vede k poškození mozkové tkáně. Dochází k degeneraci

neuronů v zasažené oblasti. Dále je porušena hematoencefalická bariéra, v rozsahu,

který odpovídá oblasti poškození neuronů. V ischemické oblasti jsme také pozorovali

aktivní buňky astrocyty, které pomáhají odstraňovat nekrotickou tkáň a dále syntetizují

prozánětlivé cytokiny. Znakem zánětlivé odpovědi je infiltrace leukocytů (neutrofilů)

do ischemického regionu mozku, a zvýší se propustnost hematoencefalické bariéry díky

které dojde k infiltraci IgG do oblasti poškozené tkáně.

Klí čová slova: CNS, neuron, astrocyt, hematoencefalická bariéra, cévní mozková

příhoda
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SUMMARY

Work title: Damage of neurons, blood-brain barrier and folowing immune reaction

during ischemic stroke after endotelin-1 application

Work objectives: The aim of this diploma work was taking up with microscopic

identification metods of particular cell types of CNS, detection of blood-brain-barrier

permeability and "dying" neurons. We are interested how the cellulate elements -

neurons and astrocyte - are affected by cerebral ischemia and if the permeability of the

blood–brain barrier is disrupted.

Methodology: Experiments were performed in Wistar rats on postnatal day 12 or 25

(17 together). Cannula for vasoconstrictor Endothelin-1 infusion was inserted into left

hemisphere to induce focal cerebral ischemia. Animals were let to live for 24 hours and

then all rats were deeply anesthetized with urethane injection. The brains were sectioned

in the coronal plane 50µm thick. Adjacent series of sections were processed for Fluoro-

Jade B to detect degenerating neurons, blood–brain barrier disruption was investigated

using Evans Blue dye. Immunohistochemical labeling was used for IgG and

visualization of hypertrofic astrocytes by GFAP. Common observation of brain was

preformed under upride microscope with fluorescence.

Results: Our findings demonstrate that focal cerebral ischemia generates induced by

ET-1 into cerebral tissue damage. Degenerating neurons were observed in affected

areas. Blood-brain barrier is disturbed in the same area as degenerating neurons. We

also observed aktive astrocyte in ischemic area which help to eliminate necrotic tissue

and also synthesize proinflamantory cytokines. Sign of the inflammatory response is

infiltration of leukocytes (neurophile) into ischemic brain region. Permeability of blood-

brain barrier increases due to infiltration of IgG into damage tissue.

Key words: CNS, neuron, astrocyte, blood-brain barrier, stroke
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. - arteria

AMPA - α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionátové receptory

ATP - adenosintrifosfát

BBB - Blood Brain Barrier - hematoencefalická bariéra

CA1-3 - region 1-3 Cornu Amonnis

CBF - cerebral blood flow - mozkový krevní průtok

CNS - centrální nervová soustava

CT - počítačová tomografie

EB - Evans Blue

EBA - Evans Blue vázaný na albuminovou proteinovou frakci

ECP - extracelulární prostor

ET-1 - Endotelin-1

FJ-B - Fluoro Jade B

GFAP - kyselý gliální fibrilární protein

GABA - γ-aminomáselná kyselina

IgG - Imunoglobulin G

IL-1 - Interleukin-1

NMDA - N-methyl-D-aspartátové receptory

MRI - magnetická rezonance

P12 / P25 - postnatální věk 12 / 25 dní

PBS - fosfátový pufr

TNF-α - tumor necrosis faktor
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I. ÚVODNÍ SLOVO

Cévní mozková příhoda je důvodem značného počtu hospitalizací a bohužel i častou

příčinou úmrtí. [3] Je to náhle vzniklá mozková porucha, která je způsobena poruchou

cerebrální cirkulace ischémií nebo hemoragií. [1] V této diplomové práci se zabýváme

ischemickou CMP.

CMP je velmi časté onemocnění. Je druhou (ev. třetí) příčinou smrti ve světě, vedoucí

příčinou invalidity, jednou z nejčastějších příčin demence a vede k depresi jak

u pacientů, tak u jejich opatrovatelů. [20] Výsledný zdravotní stav pacientů závisí

na závažnosti, lokalizaci, velikosti ischemického ložiska a intenzitě zánětlivé reakce,

která následuje. [3] Zánětlivá reakce v mozku může zvětšit neuronovou dráždivost,

narušit životnost buňky a zvýšit propustnost BBB pro krevní buňky. [60]

Mozek má pro svoji biologickou potřebu a realizaci informační funkce neuronů značné

metabolické nároky. Jeho metabolismus je téměř zcela závislý na dodávkách kyslíku

a glukózy. [20] Energetická spotřeba mozku je vysoká. V dospělosti má u člověka

2 procenta hmotnosti těla (a to je devětkrát více než bychom u savců naší velikosti

očekávali) a spotřebovává pětinu energie z potravy, 15% kyslíku a 40% krevní glukózy.

Jeho bazální metabolizmus je 20x větší než u kosterní svaloviny v klidu. [62]

Patofyziologickým podkladem vzniku mozkové ischemie je lokální porucha perfuze

mozkové tkáně s následným poškozením neuronů a mozkové glie. [20] Ischemické

poškození CNS představuje komplexní dynamicky se měnící proces sestávající z mnoha

složitě provázaných dějů. [27] K udržení dynamické stability vlastností vnitřního

prostředí nervové tkáně přispívá reakce vaskulárního systému spočívající ve změnách

perfúze a řízení permeability hematoencefalické bariéry. Toto rozhraní mezi vnitřním

prostředím nervové tkáně a jinými kompartmenty tělesných tekutin spoluvytváří

a aktivně udržuje specifické složení vnitřního prostředí nervového systému. [38] Mnoho

signálů uvolňovaných během časné excitotoxické fáze jsou účinnými induktory zánětu.

[60] Mozkové buňky, jako neurony, astrocyty a mikroglie, jsou schopné syntetizovat

mediátory, jako jsou cytokiny a chemokiny. [48] Zánětlivé mediátory a indukce zánětu

dále poškozuje ischemickou tkáň. [20]
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Hematoencefalická bariéra představuje multicelulární membránové rozhraní, které

významně omezuje přestup většiny látek z krve do intersticiální tekutiny mozku. [54]

Anatomicky definovaná struktura BBB a níže uvedené mechanismy maximálně

selektivní pasáže látek mezi krví a mozkem, zajišťují za fyziologických podmínek

optimálně kontrolovanou homeostázu vnitřního prostředí mozku. [25] Za patologických

podmínek probíhají na BBB strukturální a funkční změny. V případech jako je ischémie

nebo zánět mozku dochází k otevření bariéry. [25]

Astrocyty hrají centrální úlohu v regulaci extracelulárního prostředí neuronů CNS. [20]

Výběžky astrocytů jsou přiloženy k tělům i výběžkům nervových buněk, pro které

udržují homeostatickými mechanismy vhodné prostředí, zejména zajišťují iontovou

rovnováhu okolí neuronů, izolují od okolí neurony a synapse na nervových buňkách,

přijímají a uvolňují některé látky s funkcí mediátorů (GABA, glutamát). [8]

Imunitní systém ochraňuje organismus před vnějšími patogeny (baktérie, viry atd.)


[…]


při implantaci kanyly s ET-1 infuzí ve správných souřadnicích. Vzhledem k tomu,

že zvířata jsou velmi mladá, manipulace s nimi a zavedení kanyly musí být prováděno

s velkou opatrností, aby se předešlo mechanickému poškození mozkové tkáně. Chyby

při přípravě řezů mohou vzniknout během histologických procedur. [24] Degenerace

může být také výsledkem kontuzivního účinku kraniotomie nebo mechanických efektů

injekce nebo procesu vyjímání mozku. [67] Během fixace, kryoprotekce a mražení

se mozková tkáň sráží, což ovlivňuje její pozorování. To však může být opomenuto

v případě, že tkáň z experimentální i kontrolní skupiny se srazí podobně. [24]

Výhodou použití ET-1 modelu cerebrální ischemie před dalšími modely je, že použití

ET-1 neničí mechanicky mozkovou vaskulaturu, což by mohlo změnit expresi

molekulové soudržnosti a přerušit hematoencefalickou bariéru. Ostatní způsoby

vyvolání mozkové ischémie mohou ovlivnit průběh iktu mechanickým poškozením
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endotelu a přiléhajících struktur. (Weston a kol. 2007, [59] ) Z naší studie však plyne,

že i použití ET-1 má za následek porušení BBB, což jsme si potvrdili ve všech

sledovaných vzorcích extravazací Evans Blue do mozkové tkáně.

Fluorescenční značení (EB) molekul představuje způsob značení mozkové perfúze

in situ, proto umožňuje citlivé měření absorpce. Mikroskopické vyšetření perfundované

mozkové tkáně umožňuje představu jednotlivých změn v propustnosti BBB. [61]

Některé provedené studie (Weston a kol. 2007, [59] ) uvádí, že aplikace ET-1

při vědomí potkanů je výhodnější, neboť se tím zabrání možnému vlivu anestetik,

což může mít neuroprotektivnější účinky. Model ET-1 možná poskytuje atraktivnější

alternativu k jiným existujícím modelům mozkové ischémie a tato situace

je pravděpodobně více podobná klinické situaci po iktu. Pro náš experiment jsme

kanylu s ET-1 zaváděli během anestézie.

Hodnotili jsme neuronové poškození pomocí kvalitativní morfologické metodiky.

V této studii jsme užili k hodnocení neuronové degenerace fluorescenční barvení

Fluoro-Jade B. Fluoro-Jade B je docela odolný proti ztrácení barvy. Studie udávají,

že nebylo zjištěno žádné vyblednutí v řezech uložených v uzavřené krabici za pokojové

teploty během více než dvou let. Blednutí vyplývající z prodloužené doby

epifluorescentní zkoušky bylo minimální. Žádné vymizení barvy nebylo zjištěno ani

po 30 minutách epiosvětlení při zvětšení 40x. Dlouhodobější pozorování za použití

objektivu zvětšující 40x nebo více, mělo za následek malé, ale zjistitelné ztrácení barvy.

[49] Proto předpokládáme, že námi sledované barvené řezy nejsou zatíženy tím,

že by došlo vyblednutí fluorescence (FJ-B i EB) a tudíž zkreslení výsledků našeho

pozorování.

Astrocyty a ependymogliální buňky mohou být označené a identifikované pomocí

imunocytochemického značení určitého antigenu. Nejvíce specifickým markerem buněk

astrocytárního původu je GFAP. Tato stereotypní astrocytární odpověď je nespecifická

a může vzniknout za jiných podmínek, dokonce bez přítomnosti jakékoliv patologie.

[21] My však předpokládáme, že oblast, která je pomocí GFAP značena, je známkou

ischémie, vzhledem k tomu, že tyto oblasti jsou shodná s oblastmi, které jsme

vypozorovali pomocí ostatních barvení (EB, FJ-B, IgG) Někteří autoři (Dirnagl, Priller,
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2005 [21]) však udávají, že ne všechny buňky určité populace musí vykazovat expresi

stejného antigenu. Zatímco je uvedeno, že všechny GFAP-imunopozitivní buňky

v mozku jsou astrocyty, je zde mnoho astrocytů, které pomocí GFAP označené nejsou.

6 ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ

Aplikace endotelinu-1 do mozkového parenchymu navodí značnou redukci lokálního

krevního průtoku následovanou rozvojem fokální léze. Naším pozorováním můžeme

potvrdit hypotézu, že v ischemické oblasti dochází k poškození mozkové tkáně. Zjistili

jsme, že aplikace endotelinu-1 má za následek poškození nejen mozkové kůry, kam byl

ET-1 vstříknut, ale že dochází k rozšíření poškození na oblast podkorovou. Výraznější

četnost, kde se poškození rozšířilo i do podkorové oblasti mozku bylo u P12 potkanů.

Z našeho pozorování vyplývá, že ischémie má za následek tyto patologické změny:

A) způsobuje degeneraci neuronů

B) dochází k otevření hematoencefalické bariéry

C) dochází k proniknutí IgG do poškozené oblasti

D) způsobuje aktivaci astrocytů - jejich proliferaci a hypertrofii
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PŘÍLOHA Č. 1

A B

C D

Přehled všech použitých typů barvení

Přehled barvení v oblasti léze v zasažené části hippocampu (CA1) na ipsilaterální straně

ischémie vyvolané ET-1. Poškození hippocampu je viditelné ve všech typech barvení.

A - extravazace EB ukazující na porušení BBB

B - degenerující buňky značené FJ-B

C - extravazace IgG ukazující na porušení BBB

D - GFAP značící hypertrofické astrocyty
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PŘÍLOHA Č. 2

Distribuce v IgG-pozitivních buňkách u P25 zvířete po aplikaci ET-1. Žluté šipky značí

přítomnost IgG v neuronech, červené šipky značí přítomnost IgG v buňkách,

které se nám nepodařilo blíže identifikovat.
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