POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

MUDr. Jakub Otáhal, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Jana Lutovská

Název diplomové práce:

Poškození neuronů, hematoencefalické bariéry a následné imunitní reakce během ischemické cévní mozkové příhody po aplikaci ET-1

Cíl práce:

Cílem práce bylo popsat změny, které se dějí v oblasti ischemické mozkové tkáně u potkanů postnatálního věku 12 a 25dní, která byla navozena aplikací endothelinu-1.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti *
* vstupní údaje a jejich zpracování *
* použité metody *

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce *
samostatnost diplomanta při zpracování tématu *
logická stavba práce *
práce s literaturou včetně citací *
adekvátnost použitých metod *
úprava práce (text, grafy, tabulky) *
stylistická úroveň *

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
--- ---------- -------------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Diplomová práce obsahuje řadu překlepů například str.2 upride = upright a drobných formulačních krkolomností. Nicméně nijak nesnižují velmi vysokou kvalitu práce. Na straně 60 diskutujete zachycení poruchy BBB pomocí EB. Není však ještě možné, že zavedením kanyly dojde k malému tramatu a tedy mikrokrvácení a tudíž falšně pozitivním nálezům?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 26.9.2008

Podpis vedoucího DP